Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris,
die XXV aprilis [1647), Pontificatus nostri anno 3°.

[Gaspar de SIMEONIBUS] (1).

Superscriptio : Consulibus Civitatis Leodiensis.

v

Lettre du pdre général V. Caraffa au magistrat de Litge.
Rome, 4 mai 1647.

Copie dans les archives privées : Assistantia Germanica, Epistolae
ad Externos (1640-50), folios 99-102.

Leodium : Amplissimis Dominis D. Francisco de LIVERLO et D.
de JAMAER inclitae- civitatis Leodiensis Consulibus.

Amplissimi Domini,

Ignoscant mihi obsecro Amplissimae Dominationes Vestrae si
tardius aut expectatione vestra aut voto meo fungar officio respon-
dendi tum plenius ad primas litteras vestras, tum ad recentiores
22 martii datas. Nam cum nihil in rebus adeo gravibus statuere
potuerim nisi ex directione Sanctissimi Domini Nostri, debui illam
hucusque praestolari. Nunc quoniam mature expensis omnibus visum
est Sanctitati Suae nihil debere innovari, dabitis mihi harc veniam
spero ut me conformem judicio vicarii Christi, imo et una mecum
confido ibitis in sententiam communis Patris; et quamvis hujus
unica, instar omnium, sufficere nobis deberet oraculi auctoritas,

(1) La minute du bref ne donne pas cette signature ; elle omet également, 4 Ia ligne
précédente, le millésime de I'année. Les autres variantes sont d’importance minime. —
Quant a I'édition de 1648, elle est assez fautive (Cardinalem au lieu de Generalem,
Sanctis au lieu de Societatis, etc.) et elle figure dans un ouvrage considéré par De Theux
comme rarissime ; ¢’est pourquoi nous avons cru pouvoir insérer le texte de ce bref
dans notre publication, bien qu'il ne soit pas strictement inédit.
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populi libitu agatur, nemo vel integerrimus tutus est a calumnia.
Perfacile est impingere dicam mortuis qui defendere seipsos nequeunt ;
et si quid forte incaute (de quo tamen mihi non constat) ab ullo uno
aliquo tunc fuerit actum, jam satis superque id ejusdem sanguine
est deletum (1).

Quod spectat institutionem Academiae in civitate vestra, ego illam
promovere pro viribus paratus sum, dummodo non repugnent Lova-
nienses, qui id juribus suis Pontificia et Caesarea auctoritate munitis
contendunt adversari. Imo optanda res foret nostris si pace illorum
confieri posset. Verum ut ego litem hanc cum ipsis in me suscipiam,
et Principes quorum interest in meum Ordinem irritem, ignoscant
mihi Amplissimae Dominationes Vestrae, tametsi separata foret Provin-
cia, facere sane non possem.

Porro ut superiores isthic et duae tertiae semper de patria Leodiensi
sint, non tam officiet aliis quam vestris popularibus, quos vicissim
hoc pacto excludi continget a primariis officiis, exedris et pulpitis
in aliis provinciis. Perpendat sapientia vestra an expediat filiis vestris
decus hoc adimere. Gubernarunt olim totam Societatem Belgicam
Leodienses nonnulli, Gallobelgicam alii, primariis collegiis prae-
fuerunt complures, ut nihil dicam de speciosis muneribus professorum
theologiae, consultorum Provinciae, Instructorum probationis tertiae,
concionatorum in praecipuis cathedris, quibus functi sunt hodieque
funguntur Leodienses varii; jam vero hos omnes velut de gradu
dejicere, et intra domesticos quasi parietes compingere, sine spe
expandendi sua talenta alibi, nec vobis nec ipsis nec pro patriae
dignitate videtur consultum. Rursus ex alienigenis habuit saepe
civitas vestra insignes de Societate operarios, praestanti virtute
et doctrina. viros et porro est volente Deo habitura ; sed si duas tertias
de patria in posterum velitis, si alienigenis numerum (quasi illis non
fidatur) praefigitis, quis praestantiore talento praeditus aequo ferat
animo (secundum hominem loquendo) degere in ea urbe, ubi oculis
diffidentiae semper aspicietur, et forte tanquam emissarius aut explo-
rator habebitur. Quamobrem iterum atque iterum rogo Amplitudines
Vestras et totum inclitum Senatum ut juxta mentem Sanctissimi
Domini Nostri novitatibus hujuscemodi supersedeant. Si amor neu-
tralitatis sapientiam vestram ad istiusmodi consilia impulit, etiam